3

	TỈNH ỦY TIỀN GIANG

*

Số 4215-CV/TU

Thực hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế năm 2025 đạt 8% trở lên

	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Tiền Giang, ngày 23 tháng 4 năm 2025

	Kính gửi:
	- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh,

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- Các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,

- Ban Thường vụ cấp ủy huyện, thành, thị.

Qua 04 năm triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025; với sự nỗ lực lớn, quyết tâm cao của các cấp, các ngành và cả hệ thống chính trị, sự năng động, sáng tạo của các thành phần kinh tế và Nhân dân, nên tỉnh đã vượt qua khó khăn, duy trì đà tăng trưởng kinh tế, phục hồi nhanh sau đại dịch Covid-19, hoàn thành được nhiều mục tiêu, chỉ tiêu mà Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XI đã đề ra. Tăng trưởng GRDP (theo giá so sánh 2010) năm sau cao hơn năm trước, năm 2024 tăng 7,02%; GRDP bình quân đầu người năm 2024 tăng lên 76,4 triệu đồng,... Văn hóa, xã hội đạt được nhiều kết quả tích cực; đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân tiếp tục được cải thiện; quốc phòng, an ninh được giữ vững; năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của các cấp ủy đảng, tổ chức đảng ngày càng nâng lên; công tác quản lý, điều hành của chính quyền, hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể phát huy hiệu quả.
Năm 2025, là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, là năm cuối thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, năm tăng tốc, bứt phá về đích; đồng thời, là năm tập trung tổ chức Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, trong đó có nhiệm vụ trọng tâm là thực hiện mục tiêu tăng trưởng GRDP năm 2025 đạt 8% trở lên; Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy, Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; các sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; Ban Thường vụ cấp ủy các huyện, thành, thị tăng cường lãnh đạo, tổ chức thực hiện tốt những nhiệm vụ trọng tâm sau:
1. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp tại Chương trình số 72-CTr/TU ngày 14/3/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Kết luận số 123-KL/TW ngày 24/01/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về Đề án bổ sung về phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 với mục tiêu tăng trưởng đạt 8% trở lên; Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 17/01/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP và Nghị quyết số 02/NQ-CP của Chính phủ, Nghị quyết của Tỉnh ủy, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2025 và Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 25/02/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện chỉ tiêu tăng trưởng kinh tế tỉnh Tiền Giang năm 2025 đạt 8% trở lên.

2. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền trong việc chỉ đạo, quán triệt, tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của cả nước, của tỉnh trong năm 2025. Kịp thời đề xuất khen thưởng những tập thể, cá nhân, doanh nghiệp, Nhân dân có đóng góp tích cực vào tăng trưởng kinh tế, phát triển xã hội của tỉnh.
3. Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh:
- Triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, trong đó trọng tâm là tập trung huy động và sử dụng hiệu quả nguồn lực cho phát triển; rà soát, đánh giá, hình thành các động lực tăng trưởng mới, phát triển các vùng động lực, đô thị, hạt nhân tăng trưởng của tỉnh. Tập trung tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp hoạt động và phát triển; thúc đẩy phát triển kinh tế tư nhân và thu hút các dự án đầu tư. Tập trung triển khai 18 dự án FDI, DDI với tổng vốn 10.336 tỷ đồng và 14 dự án tăng vốn 312 triệu USD và 10.000 tỷ đồng thu hút được trong năm 2024; hỗ trợ nhà đầu tư hoàn thành 12 công trình/dự án đi vào hoạt động trong năm 2025 với tổng mức đầu tư 6.650 tỷ đồng và thu hút thêm 22 dự án mới trong năm 2025 với tổng vốn 18.000 tỷ đồng. Tăng cường kích cầu, mở rộng thị trường và thúc đẩy tiêu dùng trên địa bàn; phát triển các mặt hàng chủ lực phục vụ cho xuất khẩu. Làm tốt công tác tổ chức, bộ máy, đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính; tập trung cho phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và phát triển nguồn nhân lực của tỉnh.
- Chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương xây dựng kế hoạch, lộ trình và giải pháp cụ thể để tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu thuộc ngành, lĩnh vực được phân công phụ trách và thường xuyên theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện. Đẩy mạnh phân cấp, bảo đảm “rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thời gian, rõ kết quả”; có kế hoạch kiểm tra định kỳ, đột xuất, đôn đốc việc tổ chức thực hiện, đảm bảo đạt hiệu quả cao nhất.
4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh thực hiện có hiệu quả hoạt động giám sát và phản biện xã hội trong thực hiện chỉ tiêu tăng trưởng kinh tế của tỉnh năm 2025 đạt 8% trở lên; chủ động phối hợp với các ngành chức năng và địa phương tăng cường hơn nữa công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia.
5. Đảng ủy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh và Bộ đội Biên phòng tỉnh tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, không để hình thành các điểm nóng phức tạp về an ninh, trật tự; thực hiện tốt mục tiêu tăng trưởng kinh tế gắn với bảo đảm quốc phòng - an ninh.

6. Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy chỉ đạo, quán triệt, định hướng các cơ quan truyền thông tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về thực hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế của tỉnh năm 2025 đạt 8% trở lên.

7. Cấp ủy các huyện, thành, thị, căn cứ tình hình thực tế địa phương, tập trung tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, kế hoạch về phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, quyết tâm cùng với tỉnh hoàn thành mục tiêu tăng trưởng kinh tế năm 2025 đạt 8% trở lên. Phát huy vai trò lãnh đạo của các cấp ủy đảng, điều hành của chính quyền và sự tham gia của các hội, đoàn thể ở cơ sở; xác định rõ trách nhiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện; có sự phân công, phân nhiệm rõ ràng, cụ thể và thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, đảm bảo hoàn thành theo đúng kế hoạch, lộ trình đã đề ra.
8. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy được phân công phụ trách các huyện, thành, thị tập trung chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc cấp ủy huyện trong tổ chức triển khai thực hiện, thường xuyên báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiến độ, kết quả thực hiện.
9. Giao Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Công văn này; kịp thời báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy kết quả thực hiện để theo dõi, chỉ đạo.

	Nơi nhận:

- Như trên,

- Phó CVP Tỉnh ủy (TH),
- Phòng Tổng hợp,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.
	T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

Nguyễn Hải Trâm